CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 93/2023

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, estudo de viabilidade para construção de canaletas

para escoamento de água na Rua Seraphim Gilberto Candelo,

altura do nº 355, Jardim Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para construção de canaletas para escoamento de

água na Rua Seraphim Gilberto Candelo, altura do nº 355, Jardim Morada do Sol. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

   A indicação é pertinente. O local está em más condições devido à falta de um declive

canalizador para captação da água provinda de chuvas ou limpeza de casas, dificultando a vazão da

água e acumulando na via.

  É necessária a construção de uma canaleta neste local, para que as águas pluviais possam

escorrer e não fiquem empossadas próximas à calçada e no meio da via. A água parada está

infiltrando na calçada e causando afundamentos e buracos.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

      Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023

                                                                                       HÉLIO RIBEIRO

                                          Vereador

PROT-CMI 2343/2023
30/05/2023 - 12:00
IND 1219/2023